

**ПОЯСНЕНИЯ**  
**к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах**  
**Общества с ограниченной ответственностью «Иррико-Холдинг» за 2023 год**

## СОДЕРЖАНИЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .....	3
2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ .....	3
2.1. Основа формирования бухгалтерской отчетности.....	3
2.2. Основные средства.....	3
2.3. Капитальные вложения.....	5
2.4. Аренда .....	5
2.5. Запасы.....	7
2.6. Финансовые вложения .....	8
2.7. Порядок пересчета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте .....	9
2.8. Денежные средства. Денежные эквиваленты.....	9
2.9. Займы и кредиты.....	10
2.10. Государственная помощь.....	10
2.11. Оценочные обязательства.....	10
2.12. Отложенные налоги .....	10
2.13. Выручка, прочие доходы .....	10
2.14. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, коммерческие расходы, управленческие расходы, прочие расходы .....	11
2.15. Связанные стороны.....	11
3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ В 2023 ГОДУ .....	11
4. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД.....	12
4.1. Основные средства.....	12
4.2. Капитальные вложения.....	13
4.3. Аренда .....	13
4.4. Финансовые вложения.....	14
4.5. Запасы.....	14
4.6. Дебиторская задолженность .....	14
4.7. Денежные средства и денежные эквиваленты .....	15
4.8. Заемные средства. Кредиторская задолженность .....	15
4.9. Оценочные обязательства, условные обязательства, условные активы.....	16
4.10. Государственная помощь.....	16
4.11. Налог на прибыль. Отложенные налоги.....	16
4.12. Доходы и расходы по обычным видам деятельности. Прочие доходы и расходы .....	17
4.13. Информация о связанных сторонах.....	19
4.14. События после отчетной даты.....	20
4.15. Информация о рисках хозяйственной деятельности.....	20

## **1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

Настоящие пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (далее – «пояснения») являются составной частью бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью «Иррико-Холдинг», сокращенное название ООО «Иррико-Холдинг» (далее – «Общество») по состоянию на 31 декабря 2023 года и за 2023 год.

Пояснения составлены в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», федеральными стандартами бухгалтерского учета и другими нормативными документами по бухгалтерскому учету.

Общество с ограниченной ответственностью «Иррико-Холдинг» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц за № 1127747238904 от 12 октября 2012 года. Свидетельство 77 №015788080.

Организационно-правовая форма/форма собственности ООО «Иррико-Холдинг»: общество с ограниченной ответственностью (ОКОПФ 12300) / частная собственность (ОКФС 16).

Местонахождение (юридический адрес): 355000, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Маршала Жукова, д. 7

Основными видами деятельности Общества являются выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур.

Среднегодовая численность работающих в Обществе за 2023 год составила 86 человека, за 2022 год - 49 человек.

## **2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

### **2.1. Основа формирования бухгалтерской отчетности**

При ведении бухгалтерского учета Общество руководствовалось Федеральным Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», федеральными стандартами бухгалтерского учета и другими нормативными документами по бухгалтерскому учету.

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Данные бухгалтерской отчетности приводятся в тысячах рублей.

### **2.2. Основные средства**

Учет основных средств ведется Обществом в соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основные средства».

#### ***Условия признания основных средств***

Объектом основных средств признается актив, характеризующийся одновременно следующими признаками:

- имеет материально-вещественную форму;
- предназначен для использования в ходе обычной деятельности при производстве и (или) продаже продукции (товаров), при выполнении работ или оказании услуг, для охраны окружающей среды, для предоставления за плату во временное пользование либо для управленческих нужд;
- предназначен для использования организацией в течение периода более 12 месяцев или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев;
- способен приносить организации экономические выгоды (доход).

### ***Лимит списания затрат на приобретение (создание) объектов в расходы периода***

Затраты на приобретение, создание активов стоимостью не выше лимита в размере 100 тыс. рублей признаются расходами периода, в котором они понесены.

### ***Определение инвентарного объекта основных средств***

Инвентарным объектом основных средств признается объект основных средств со всеми приспособлениями и принадлежностями или отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный для выполнения определенных самостоятельных функций, или обособленный комплекс конструктивно сочлененных предметов, представляющих собой единое целое и предназначенный для выполнения определенной работы. При наличии у одного объекта нескольких частей, стоимость и сроки полезного использования которых отличаются от стоимости и срока полезного использования объекта в целом не менее, чем на 50%, каждая такая часть признается самостоятельным инвентарным объектом.

Самостоятельными инвентарными объектами признаются затраты на проведение ремонта, технического осмотра, технического обслуживания основных средств с частотой более 12 месяцев (или более обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев), стоимостью не менее 500 тыс. рублей.

### ***Классификация основных средств по видам и группам***

Основные средства классифицируются в бухгалтерском учете и отчетности Общества по следующим группам:

- здания;
- сооружения;
- земельные участки;
- машины и оборудование (кроме офисного);
- транспортные средства;
- производственный и хозяйственный инвентарь;
- офисное оборудование.

Инвестиционная недвижимость образует отдельную группу основных средств.

### ***Оценка основных средств при признании в бухгалтерском учете***

При признании в бухгалтерском учете объект основных средств оценивается по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью объекта основных средств считается общая сумма связанных с этим объектом капитальных вложений, осуществленных до признания объекта основных средств в бухгалтерском учете.

### ***Последующая оценка основных средств***

После признания все объекты основных средств оцениваются по первоначальной стоимости. Переоценка не производится.

### ***Сроки полезного использования основных средств***

Сроки полезного использования основных средств (по основным группам)

<b>Группа основных средств</b>	<b>Срок полезного использования (лет)</b>
Здания	от 20 до свыше 30 лет
Сооружения	от 10 до свыше 30 лет
Машины и оборудование (кроме офисного)	от 2 до 15 лет
Транспортные средства	от 5 до 10 лет
Производственный и хозяйственный инвентарь	от 2 до 15 лет

### ***Амортизация основных средств***

Амортизация основных средств начисляется линейным способом. Не подлежат амортизации земельные участки.

### ***Проверка элементов амортизация основных средств***

Срок полезного использования, ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации проверяются на соответствие условиям использования объекта в конце каждого отчетного года, а также при наступлении обстоятельств, свидетельствующих об их возможном изменении, и при необходимости корректируются.

### ***Проверка основных средств на обесценение***

Основные средства проверяются на обесценение в порядке, предусмотренном МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

## **2.3. Капитальные вложения**

Учет капитальных вложений ведется Обществом в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения». Под капитальными вложениями понимаются затраты организации на приобретение, создание, улучшение и (или) восстановление основных средств.

### ***Оценка капитальных вложений при признании***

- Капитальные вложения признаются в бухгалтерском учете в сумме фактических затрат на приобретение, создание, улучшение и (или) восстановление объектов основных средств.
- При осуществлении капитальных вложений по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) полностью или частично неденежными средствами, фактическими затратами (в части оплаты неденежными средствами) считается справедливая стоимость передаваемых активов, определяемая в порядке, предусмотренном МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости».
- Фактическими затратами в объекты капитальных вложений, полученные безвозмездно, считается справедливая стоимость этих объектов.

### ***Затраты на ремонт основных средств***

К капитальным вложениям относятся, в частности, затраты на достройку, дооборудование, модернизацию, реконструкцию, замену частей, ремонт (кроме текущего ремонта, а также unplanned ремонтов, обусловленных поломками, авариями, дефектами, ненадлежащей эксплуатацией основных средств), технические осмотры, техническое обслуживание.

### ***Обесценение капитальных вложений***

Капитальные вложения проверяются на обесценение, и изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения учитывается в порядке, предусмотренном МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

## **2.4. Аренда**

Ведение бухгалтерского учета объектов бухгалтерского учета аренды осуществляется Обществом в соответствии с ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды».

### ***Условия признания аренды***

Объекты бухгалтерского учета классифицируются как объекты учета аренды при одновременном выполнении следующих условий:

- арендодатель предоставляет арендатору предмет аренды на определенный срок;
- предмет аренды идентифицируется (предмет аренды определен в договоре аренды, и право арендодателя по своему усмотрению заменить предмет аренды в любой момент в течение срока аренды договором не предусмотрено);
- арендатор имеет право на получение экономических выгод от использования предмета аренды в течение срока аренды;
- арендатор имеет право определять, как и для какой цели используется предмет аренды в той степени, в которой это не предопределено техническими характеристиками предмета аренды.

### ***Договоры аренды, где Общество является арендатором***

Общество как арендатор признает предмет аренды на дату его предоставления в качестве права пользования активом (ППА) с одновременным признанием обязательства по аренде.

Не признаются предмет аренды в качестве ППА и обязательство по аренде в следующих случаях:

- срок аренды группы однородных по характеру и способу использования предметов аренды не превышает 12 месяцев на дату их предоставления;
- рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (то есть стоимость аналогичного нового объекта) не превышает 300 000 руб. и при этом Общество имеет возможность получать экономические выгоды от предмета аренды преимущественно независимо от других активов.

При этом одновременно выполняются следующие условия:

- договором аренды не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды к Обществу и отсутствует возможность выкупа Обществом предмета аренды по цене значительно ниже его справедливой стоимости на дату выкупа;
- предмет аренды не предполагается предоставлять в субаренду.

### ***Оценка права пользования активом и обязательства по аренде***

Право пользования активом признается по фактической стоимости, включающей:

- величину первоначальной оценки обязательства по аренде;
- арендные платежи, осуществленные на дату предоставления предмета аренды или до такой даты;
- затраты Общества в связи с поступлением предмета аренды и приведением его в состояние, пригодное для использования в запланированных целях;

Обязательство по аренде первоначально оценивается как сумма приведенной стоимости будущих арендных платежей, определяемой путем дисконтирования их номинальных величин с применением ставки, при использовании которой приведенная стоимость будущих арендных платежей и негарантированной ликвидационной стоимости предмета аренды становится равна справедливой стоимости предмета аренды. В случае невозможности определения ставки дисконтирования применяется ставка, по которой Общество привлекает или могло бы привлечь заемные средства на срок, сопоставимый со сроком аренды.

Переоценка прав пользования активами не производится.

### ***Амортизация права пользования активом***

Стоимость ППА амортизируется линейным способом аналогично амортизации схожих по характеру использования активов.

### ***Договоры аренды, где Общество является арендодателем***

Объекты учета аренды классифицируются Обществом в качестве объектов учета финансовой аренды, если экономические выгоды и риски, обусловленные правом собственности Общества на предмет аренды, переходят к арендатору. В остальных случаях аренда классифицируется как операционная.

При финансовой аренде на дату предоставления предмета аренды Общество признает в качестве актива инвестицию в аренду, оцениваемую в размере ее чистой стоимости. Чистая стоимость инвестиции в аренду определяется путем дисконтирования ее валовой стоимости по процентной ставке, при использовании которой приведенная валовая стоимость инвестиции в аренду на дату предоставления предмета аренды равна сумме справедливой стоимости предмета аренды и понесенных Обществом затрат в связи с договором аренды.

### **2.5. Запасы**

Учет запасов ведется Обществом в соответствии с ФСБУ 5/2019 «Запасы».

К запасам относятся активы, потребляемые или продаваемые в рамках обычного операционного цикла организации, либо используемые в течение периода не более 12 месяцев:

- сырье, материалы, топливо, запасные части, комплектующие изделия, покупные полуфабрикаты, предназначенные для использования при производстве продукции, выполнении работ, оказании услуг;
- инструменты, инвентарь, специальная одежда, специальная оснастка (специальные приспособления, специальные инструменты, специальное оборудование), тара и другие аналогичные объекты, используемые при производстве продукции, продаже товаров, выполнении работ, оказании услуг;
- готовая продукция, предназначенная для продажи в ходе обычной деятельности;
- товары, приобретенные у других лиц и предназначенные для продажи в ходе обычной деятельности;
- готовая продукция, товары, переданные другим лицам в связи с продажей до момента признания выручки от их продажи;
- незавершенное производство (затраты, понесенные на производство продукции, не прошедшей всех стадий, предусмотренных технологическим процессом).

Единицей бухгалтерского учета запасов является номенклатурный номер.

### ***Затраты, включаемые в фактическую себестоимость запасов***

В фактическую себестоимость запасов, в частности, включаются:

- суммы, уплаченные и (или) подлежащие уплате поставщику (продавцу, подрядчику) при приобретении (создании) запасов с учетом всех предоставленных скидок, уступок, вычетов, премий, льгот вне зависимости от формы их предоставления;
- затраты на заготовку и доставку запасов до места их потребления (продажи, использования);
- затраты по доведению запасов до состояния, в котором они пригодны к использованию в запланированных целях, включая затраты по доработке, сортировке, фасовке и улучшению технических характеристик запасов;
- величина возникшего в связи с приобретением (созданием) запасов оценочного обязательства по демонтажу, утилизации запасов и восстановлению окружающей среды;
- связанные с приобретением (созданием) запасов проценты, которые подлежат включению в стоимость инвестиционного актива;
- иные затраты, связанные с приобретением (созданием) запасов.

### ***Затраты, не включаемые в себестоимость приобретаемых (создаваемых) запасов***

В себестоимость приобретаемых (создаваемых) запасов не включаются:

- затраты, возникшие в связи со стихийными бедствиями, пожарами, авариями и другими чрезвычайными ситуациями;
- управленческие расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением (созданием) запасов;
- расходы на хранение запасов, за исключением случаев, когда хранение является частью технологии подготовки запасов к потреблению (продаже, использованию) или обусловлено условиями приобретения (создания) запасов;
- иные затраты, осуществление которых не является необходимым для приобретения (создания) запасов.

Продукция сельского хозяйства собственного производства при признании оценивается по фактической себестоимости.

Затраты по заготовке и доставке товаров до центральных складов (баз), производимые до момента их передачи в продажу, включаются в состав расходов на продажу.

Незавершенное производство и готовая продукция оцениваются по фактической себестоимости.

При отпуске запасов в производство, отгрузке готовой продукции, товаров (кроме товаров, учитываемых по продажной стоимости) покупателю, списании запасов их оценка по группам (видам) запасов производится по средней себестоимости.

Средняя себестоимость запасов рассчитывается периодически через равные интервалы времени. В расчет средней себестоимости включаются количество и стоимость запасов на начало месяца и все поступления за месяц.

Запасы оцениваются на отчетную дату по наименьшей из следующих величин:

- фактической себестоимости;
- чистой стоимости продаж.

В случае обесценения запасов создается резерв под обесценение в размере превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи. Величина обесценения запасов признается расходом периода, в котором создан (увеличен) резерв под их обесценение.

### **2.6. Финансовые вложения**

Учет финансовых вложений ведется Обществом в соответствии с ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений».

Единицей бухгалтерского учета финансовых вложений является серия.

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, полученных безвозмездно, таких как ценные бумаги, признается их текущая рыночная стоимость на дату принятия к учету.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальная стоимость финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на их приобретение.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости.

При выбытии финансовых вложений они оцениваются по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

Финансовые вложения отражаются в бухгалтерской отчетности исходя из срока обращения (погаше-

ния) по состоянию на отчетную дату в составе долгосрочных или краткосрочных финансовых вложений. Финансовые вложения, не имеющие даты погашения (например, вклады в уставные капиталы), квалифицируются как долгосрочные.

Доходы и расходы по операциям с финансовыми вложениями отражаются в составе прочих доходов и расходов.

Проверка на обесценение финансовых вложений производится не реже одного раза в год по состоянию на 31 декабря отчетного года при наличии признаков обесценения.

В случае, если проверка на обесценение подтверждает устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, организация образует резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений.

## **2.7. Порядок пересчета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте**

Учет операций, стоимость которых выражена в иностранной валюте, ведется Обществом в соответствии с ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте».

Пересчет стоимости активов или обязательств, выраженной в иностранной валюте, в рубли производится по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату совершения операции.

Если для пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости актива или обязательства, подлежащей оплате в рублях, законом или соглашением сторон установлен иной курс, то пересчет производится по такому курсу.

Основные валюты, используемые Обществом, и их обменные курсы, установленные Центральным Банком РФ (рублей за указанную единицу), были следующими:

<b>Наименование валюты</b>	<b>Официальный курс на 31.12.2023</b>	<b>Официальный курс на 31.12.2022</b>
Доллар США	89,6883	70,3375
Евро	99,1919	75,6553

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, относятся на счет прочие доходы или прочие расходы. В отчете о финансовых результатах Общества в составе прочих доходов (расходов) сальдо доходов и расходов по курсовым разницам отражается свернуто.

## **2.8. Денежные средства. Денежные эквиваленты**

Учет денежных потоков ведется Обществом в соответствии с ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств». К денежным эквивалентам Общество относит высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости, в частности, депозиты, размещаемые на срок не более 90 дней.

Величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу Банка России на дату осуществления или поступления платежа.

### ***Представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств***

Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто в случаях, когда они характеризуют не столько деятельность организации, сколько деятельность ее контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обуславливают соответствующие выплаты другим лицам.

## **2.9. Займы и кредиты**

Учет расходов по займам и кредитам ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 15/2008 «Учет расходов по займам и кредитам».

## **2.10. Государственная помощь**

Ведение бухгалтерского учета средств, полученных в рамках государственной помощи, осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 13/2000 «Учет государственной помощи».

Доходы будущих периодов, признанные в связи с полученными бюджетными средствами на финансирование капитальных затрат, представляются в бухгалтерском балансе в качестве обособленной статьи в составе долгосрочных обязательств. При этом суммы, отнесенные в отчетном периоде на финансовые результаты, представляются в отчете о финансовых результатах в качестве отдельной статьи доходов.

Доходы, признанные в связи с полученными бюджетными средствами на финансирование текущих расходов, представляются в отчете о финансовых результатах в качестве отдельной статьи доходов (с учетом существенности).

## **2.11. Оценочные обязательства**

Учет оценочных и условных обязательств ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» ПБУ 8/2010. Оценочное обязательство отражается в бухгалтерском учете в величине, необходимой для исполнения (погашения обязательств) по состоянию на отчетную дату.

## **2.12. Отложенные налоги**

Учет отложенных налогов ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02. При составлении бухгалтерской отчетности суммы ОНА и ОНО отражаются в бухгалтерском балансе свернуто.

## **2.13. Выручка, прочие доходы**

Учет выручки и прочих доходов ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99.

Выручка от продажи товаров, работ, услуг (выполнения работ) признается по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов и отражается в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей.

Перечень поступлений, признаваемых доходами от обычных видов деятельности организации

- выручка от продажи готовой продукции;
- выручка от продажи работ / услуг;
- выручка от продажи покупных товаров.

Перечень поступлений, признаваемых прочими доходами организации

- доходы по депозитам и займам;
- доходы от продажи основных средств, материалов;
- доходы от предоставления имущества в аренду (субаренду);
- доходы по курсовым разницам;
- доходы по субсидиям;
- прочие доходы.

## **2.14. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, коммерческие расходы, управленческие расходы, прочие расходы**

Учет расходов ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99.

Перечень расходов, признаваемых расходами по обычным видам деятельности

- расходы, связанные с приобретением сырья, материалов, товаров и иных материально-производственных запасов;
- расходы, возникающие непосредственно в процессе переработки (доработки) материально-производственных запасов для целей производства продукции, выполнения работ и оказания услуг и их продажи, а также продажи (перепродажи) товаров (расходы по содержанию и эксплуатации основных средств и иных внеоборотных активов, а также по поддержанию их в исправном состоянии, коммерческие расходы, управленческие расходы и др.)

Расходы, признаваемые прочими расходами

- расходы по кредитам и займам;
- расходы от продажи основных средств, материалов;
- расходы от предоставления имущества в аренду (субаренду);
- расходы по курсовым разницам;
- расходы по штрафам, пеням неустойкам;
- материальная помощь;
- расходы на благотворительность;
- расходы от списания погибших посевов;
- расходы по списанию порчи и убыли продукции сверх норм;
- прочие расходы.

### ***Способ признания коммерческих расходов***

Коммерческие расходы признаются в отчете о финансовых результатах в качестве расходов и представляются по строке 2210 «Коммерческие расходы» полностью в отчетном году их признания.

### ***Способ признания управленческих расходов***

Управленческие расходы признаются в отчете о финансовых результатах в качестве расходов и представляются по строке 2220 «Управленческие расходы» полностью в отчетном году их признания (кроме случаев, когда они непосредственно связаны с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг).

## **2.15. Связанные стороны**

Информация о связанных сторонах раскрывается Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах».

## **3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ В 2023 ГОДУ**

В учетную политику Общества на 2023 год изменения не вносились.

#### 4. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД

##### 4.1. Основные средства

###### Информация о наличии и движении основных средств

тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период			Изменения по ФСБУ 6/2020, ФСБУ 25/2020		На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	Выбыло объектов		начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация					
Основные средства собственные, всего	за 2023 г.	1 038 977	(38 679)	523 565	-	-	(62 771)	-	-	1 562 542	(101 450)
	за 2022 г.	170 410	(14 054)	872 809	-	-	(29 720)	(4 243)	5 095	1 038 977	(38 679)
в том числе:											
Здания	за 2023 г.	93 587	(10 508)	41 220	-	-	(6 145)	-	-	134 807	(16 653)
	за 2022 г.	86 941	(5 054)	6 646	-	-	(5 454)	-	-	93 587	(10 508)
Сооружения	за 2023 г.	423 362	(8 133)	8 707	-	-	(13 776)	-	-	432 069	(21 909)
	за 2022 г.	718	(133)	422 858	-	-	(8 084)	(215)	84	423 362	(8 133)
Земельные участки	за 2023 г.	51 407	-	7 695	-	-	-	-	-	59 102	-
	за 2022 г.	42 159	-	9 248	-	-	-	-	-	51 407	-
Машины и оборудование (кроме офисного)	за 2023 г.	415 262	(18 763)	401 323	-	-	(35 392)	-	-	816 585	(54 155)
	за 2022 г.	36 139	(7 380)	379 627	-	-	(14 922)	(504)	3 539	415 262	(18 763)
Транспортные средства	за 2023 г.	55 038	(1 261)	61 548	-	-	(7 259)	-	-	116 586	(8 520)
	за 2022 г.	4 132	(1 466)	54 430	-	-	(1 250)	(3 524)	1 455	55 038	(1 261)
Производственный и хозяйственный инвентарь	за 2023 г.	321	(14)	920	-	-	(29)	-	-	1 241	(43)
	за 2022 г.	321	(21)	-	-	-	(10)	-	17	321	(14)
Объекты природопользования	за 2023 г.	-	-	1 485	-	-	(148)	-	-	1 485	(148)
	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Другие виды основных средств	за 2023 г.	-	-	667	-	-	(22)	-	-	667	(22)
	за 2022 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

В состав основных средств включено движимое имущество, предназначенное для сдачи в аренду в сумме 30 833 тыс. руб. на 31 декабря 2023 года (на 31 декабря 2022 года: 15 417 тыс. руб.)

#### 4.2. Капитальные вложения

Балансовая стоимость капитальных вложений в объекты, отличные от инвестиционной недвижимости, и в инвестиционную недвижимость на начало и конец отчетного периода.

тыс. руб.

Наименование	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Капитальные вложения в основные средства - всего	494 155	279 122	303 138
в том числе:			
- объекты, отличные от инвестиционной недвижимости	494 155	279 122	303 138
- объекты инвестиционной недвижимости	-	-	-

Выбытие капитальных вложений в 2023 г. составило 539 718 тыс. руб. (в 2022 г. – 1 005 995 тыс. руб.), в том числе:

- выбытие вложений в объекты, отличные от инвестиционной недвижимости 539 718 тыс. руб. (в 2022 г. – 1 005 995 тыс. руб.);

- выбытие вложений в инвестиционную недвижимость – 0 тыс. руб. (в 2022 г. – 0 тыс. руб.).

Из них принято к учету в составе основных средств 539 718 тыс. руб. (в 2022 г. – 1 005 995 тыс. руб.), в том числе:

- в составе объектов, отличных от инвестиционной недвижимости – 539 718 тыс. руб. (в 2021 г. – 1 005 995 тыс. руб.);

- в составе инвестиционной недвижимости – 0 тыс. руб. (в 2022 г. – 0 тыс. руб.).

#### 4.3. Аренда

##### *Договоры аренды, где Общество является арендатором*

Общество арендует земельные участки, машины и оборудование, транспортные средства.

Договоры аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения с множественностью лиц на стороне арендодателей (коллективная долевая собственность), как правило, заключаются первоначально на срок 10 лет и могут быть перезаключены на новый срок только по итогам общего собрания собственников. Обычно арендные платежи по договорам аренды земельных участков с множественностью лиц на стороне арендодателей пересматриваются ежегодно, в сроки до 1 августа (перед выплатой арендной платы) в соответствии с рыночными ставками аренды (зависят от рыночных цен на пшеницу).

Договоры аренды машин и оборудования, транспортных средств заключаются как правило на срок до 1 года с правом их последующего продления.

По условиям некоторых договоров Общество не имеет право заключать соглашения о субаренде.

Остатки и движение прав пользования активами в 2023 г. составляли следующие величины.

тыс. руб.

	Земельные участки	Машины и оборудование	Транспортные средства	Итого
Остаток на 31.12.2022 г.	137 014	13 225	4 581	154 820
Амортизация за 2023 г.	(22 400)	(1 447)	(134)	(23 981)
Обесценение в 2023 г.	-	-	-	-
Поступление ППА в 2023 г.	16 151	-	-	16 151
Прекращение признания ППА	(2 270)	-	-	(2 270)
Остаток на 31.12.2023 г.	128 495	11 778	4 447	144 720

Величина процентов, начисленных на задолженность по арендным платежам, составила в 2023 г. 11 834 тыс. руб.

Общество рассчитывает приведенную стоимость арендных платежей с использованием ставки, привлечения дополнительных заемных средств. Это та ставка, по которой на дату начала арендных отношений Общество могло бы взять кредит на аналогичный срок и с аналогичным обеспечением, чтобы приобрести актив, имеющий стоимость, аналогичную той стоимости, которую имеет актив в форме права пользования в аналогичных экономических условиях.

#### *Договоры аренды, где Общество является арендодателем*

Общество сдает в аренду машины и оборудование, транспортные средства, принадлежащие Обществу на праве собственности. Все договоры аренды с позиций арендодателя классифицируются как операционная аренда.

#### **4.4. Финансовые вложения**

Ниже представлена информация о финансовых вложениях Общества:

тыс. руб.

Наименование организации	Вид	Сумма по состоянию на 31.12.2023	Сумма по состоянию на 31.12.2022
ООО СП «Джалга»	Вложение в другие организации	206 789	206 789
ООО «ЦИР»	Вложение в другие организации	-	2 300
<b>Итого</b>		<b>206 789</b>	<b>209 089</b>

#### **4.5. Запасы**

В данном разделе отражается информация о наличии на начало и конец отчетного года запасов, являющейся расшифровкой к статье «Запасы» бухгалтерского баланса.

тыс. руб.

Группа запасов	На 31.12.2023	На 31.12.2021	На 31.12.2020
Готовая продукция	52 517	177 494	29 337
Незавершенное производство	136 521	128 805	87 343
Сырье и материалы	80 516	83 725	35 229
Товары для перепродажи	638	97	115
Полуфабрикаты собственного производства	34 650	-	-
<b>Итого</b>	<b>304 842</b>	<b>390 121</b>	<b>152 024</b>

Незавершенное производство представляет собой накопленные затраты по озимым и яровым культурам, находящимся в процессе биологической трансформации.

#### **4.6. Дебиторская задолженность**

В данном разделе отражается информация о наличии на начало и конец отчетного года дебиторской задолженности, являющейся расшифровкой к статье «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса.

тыс. руб.

Наименование статьи	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Расчеты с покупателями и заказчиками	4 718	16 539	33
Авансы выданные	44 905	132 991	11 020
Задолженность по налогам и сборам	111 832	1 563	105 679

Наименование статьи	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Прочая дебиторская задолженность	5 087	415	2 640
Резервы по сомнительным долгам	(764)	(764)	(2 327)
<b>Итого</b>	<b>165 778</b>	<b>150 744</b>	<b>117 045</b>

#### 4.7. Денежные средства и денежные эквиваленты

тыс. руб.

Наименование денежных эквивалентов	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Расчетные счета в рублях	156	25	732
Депозиты со сроком обращения до 90 дней	280 000	32 000	-
Касса общества	10	40	115
<b>Итого</b>	<b>280 166</b>	<b>32 065</b>	<b>847</b>

На 31.12.2023 года в банках ПАО «ВТБ» и ПАО «СБЕРБАНК» размещены депозиты на сумму 280 000 тыс. руб., срок погашения – январь 2024 г., процентная ставка составляет от 13,7% до 14,48%. Кредитный рейтинг данных банков по данным АКРА оценен на уровне от АА до ААА – «Стабильный».

#### 4.8. Заемные средства. Кредиторская задолженность

##### *Информация о наличии и изменении величины обязательств по займам и кредитам*

Информация о наличии и изменении обязательств по полученным займам и кредитам раскрыта в следующей таблице:

тыс. руб.

Вид	Валюта	Процентная ставка	Срок возврата	На 31.12.2023		На 31.12.2022	
				Основная сумма	Проценты	Основная сумма	Проценты
Кредит	Рубли	3,25%-5%	2027 – 2028	678 224	-	658 642	1 017
Кредит	Рубли	3,25%-5%	2024	168 440	1 313	-	-
Кредит	Рубли	3%-3,5%	2023	-	-	308 160	803
Кредит	Рубли	2,65 – 17%	2024	226 973	99	-	-
Заем	Рубли	5%-9,7%	2025	139 680	22 121	156 080	19 090
Заем	Рубли	0%	2026	160 900	-	436 600	-
				<b>1 374 217</b>	<b>23 533</b>	<b>1 559 482</b>	<b>20 910</b>

Суммы начисленных процентов по полученным кредитам и займам составили: в 2023 году – 39 036 тыс. руб.; в 2022 – 55 291 тыс. руб.

##### *Информация о возможностях привлечь дополнительные денежные средства*

По состоянию на 31 декабря 2023 года общая сумма открытых Обществу, но не использованных им кредитных линий составила 331 497 тыс. рублей (на 31 декабря 2022 года – 185 199 тыс. руб.).

В 2023 году в пользу Общества были выданы солидарные поручительства:

- для получения кредитов в банке ВТБ ПАО от компаний ООО «СХП «Агроинвест» и ООО СП «Джалга» в сумме 383 529 тыс. руб.

- для получения кредита в ПАО Сбербанк от компаний ООО «СХП «Агроинвест», ООО СП «Джалга», ООО «Иррико-Управляющая компания», ООО «ЦИР» в сумме 690 109 тыс. руб.

Сумма поручительства, не использованная на отчетную дату, составила 1 073 638 тыс. руб.

По состоянию на 31 декабря 2022 года в пользу Общества были выданы солидарные поручительства:

- для получения кредитов в банке ВТБ ПАО от компаний ООО «СХП «Агроинвест» и ООО СП «Джалга» в сумме 637 829 тыс. руб.;

- для получения кредита в ПАО Сбербанк от компаний ООО «СХП «Агроинвест», ООО СП «Джалга», ООО «Иррико-Управляющая компания», ООО «ЦИР», ООО «Иррико-Холдинг активов» в сумме 328 972 тыс. руб.

Сумма поручительства, не использованная на отчетную дату, составила 966 801 тыс. руб.

Балансовая стоимость основных средств, находящихся в залоге, по состоянию на 31 декабря 2023 года составила 354 050 тыс. руб., (на 31 декабря 2022 года – 97 803 тыс. руб.).

#### **Информация о наличии и изменении величины кредиторской задолженности**

тыс. руб.

<b>Наименование статьи</b>	<b>На 31.12.2023</b>	<b>На 31.12.2022</b>	<b>На 31.12.2021</b>
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	87 059	91 457	62 579
Авансы полученные	82 634	15 386	11 484
Расчеты по налогам и взносам	23 598	7 122	919
Расчеты с прочими кредиторами	518	816	403
<b>Итого</b>	<b>193 809</b>	<b>114 781</b>	<b>75 385</b>

#### **4.9. Оценочные обязательства, условные обязательства, условные активы**

тыс. руб.

<b>Наименование показателя</b>	<b>Остаток на начало года</b>	<b>Признано</b>	<b>Погашено</b>	<b>Остаток на конец периода</b>
Оценочные обязательства - всего	1 486	5 321	(4 395)	2 412
в том числе:				
оценочное обязательство по оплате отпусков	1 486	5 321	(4 395)	2 412

#### **4.10. Государственная помощь**

В 2022 году Обществом была получена субсидия в размере 280 273 тыс. руб. на возмещение части затрат на строительство системы гидротехнических сооружений. Сумма субсидии списывается на финансовый результат Общества равными долями в течение срока, равного сроку полезного использования системы гидротехнических сооружений, остаток признается в бухгалтерском балансе в составе доходов будущих периодов. По состоянию на 31 декабря 2023 остаток субсидии, признанной в составе доходов будущих периодов, составил 218 375 тыс. руб., в 2022 году - 228 179 тыс. руб. В 2023 году в финансовых результатах Общества был признан прочий доход, равный 9 803 тыс. руб. (в 2022 г. – 52 095 тыс. руб.), и прочий расход равный в 2022 году – 46 712 тыс. руб. в сумме восстановленного НДС по материальным затратам на строительство объекта.

На текущие расходы были предоставлены субсидии в целях возмещения части затрат, связанных со стимулированием увеличения производства масличных культур, приобретения дизельного топлива и автомобильного бензина для производства и реализации зерновых культур. В 2023 году сумма полученных субсидий составила 5 554 тыс. руб., в 2022 году – 1 570 тыс. руб.

#### **4.11. Налог на прибыль. Отложенные налоги**

Организация является сельхозпроизводителем и применяет ставку 0% налога на прибыль по деятельности связанной с реализацией собственной сельскохозяйственной продукции. К остальным видам деятельности применяется ставка 20% налога на прибыль.

Для целей начисления налога на прибыль доходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в

котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав (метод начисления).

По данным налогового учета прибыль за 2023 г. составила – 188 900 тыс. руб., за 2022 г. – 43 723 тыс. руб.

тыс. руб.

	2023 г.	2022 г.
Прибыль до налогообложения	1 083 179	63 815
<i>в том числе</i>		
Прибыль (убыток) от реализации собственной с/х продукции, облагаемая по ставке 0% налога на прибыль	73 176	(26 326)
Прибыль (убыток) от прочей деятельности, облагаемая по ставке 20%	116 285	(9 990)
Прибыль не облагаемая (дивиденды)	893 718	100 131
Условный доход / (расход) по налогу на прибыль	(23 257)	1 998
Постоянный налоговый доход (расход)	(2 360)	(2 132)
Отложенный налог на прибыль	360	134
Расход по налогу на прибыль	(25 257)	(1 189)

#### 4.12. Доходы и расходы по обычным видам деятельности. Прочие доходы и расходы

##### *Информация о структуре выручки и себестоимости продаж*

Виды и суммы выручки, составляющие 5% и более от общей суммы доходов отчетного периода

тыс. руб.

Вид выручки	2023 год		2022 год	
	Сумма	Доля в общей сумме доходов (%%)	Сумма	Доля в общей сумме доходов (%%)
Выручка от продажи собственной продукции зерновых, зернобобовых, масличных	534 062	60,5	143 283	58,0
Себестоимость продаж собственной продукции зерновых, зернобобовых, масличных	(394 026)	X	(94 913)	X
Прибыль (убыток) от продажи собственной продукции зерновых, зернобобовых, масличных	140 036	X	48 370	X
Выручка от продажи собственной продукции овощных культур	79 817	9,0	-	-
Себестоимость продаж собственной продукции овощных культур	(38 933)	X	-	X
Прибыль (убыток) от продажи собственной продукции овощных культур	40 884	X	-	X
Выручка от оказания услуг по выращиванию с/х продукции	259 396	29,4	84 925	34,4
Себестоимость оказанных услуг по выращиванию с/х продукции	(95 322)	X	(40 519)	X
Прибыль (убыток) от оказания услуг по выращиванию с/х продукции	164 074	X	44 406	X
Выручка прочая	9 232	1,1	18 797	7,6

Себестоимость прочая	(9 932)	X	(15 228)	X
Прибыль (убыток) от продаж прочая	(700)	X	3 569	X
<b>Итого выручка</b>	<b>882 507</b>	<b>100,0</b>	<b>247 005</b>	<b>100,0</b>
<b>Итого себестоимость</b>	<b>(538 213)</b>	<b>X</b>	<b>(150 660)</b>	<b>X</b>
<b>Итого прибыль (убыток)</b>	<b>344 294</b>	<b>X</b>	<b>96 345</b>	<b>X</b>

В состав прочей выручки включена выручка от пайщиков и сотрудников, которая представляет собой передачу готовой продукции в счет оплаты паев (арендной платы за долю земельного участка).

#### *Информация о структуре себестоимости*

Вид расхода	тыс. руб.	
	2023 г.	2022 г.
Материальные затраты	261 431	177 457
Услуги сторонних организаций	62 573	80 651
Амортизация	80 898	59 127
Расходы на оплату труда	44 984	27 916
Прочие расходы	5 717	1 241
Изменение остатков ГП и НЗП	82 610	(195 733)
<b>Итого</b>	<b>538 213</b>	<b>150 660</b>

#### *Информация о коммерческих и управленческих расходах*

Виды коммерческих расходов	тыс. руб.	
	2023 г.	2022 г.
Оплата труда	7 773	53
Материальные	2 373	351
Амортизация	3 847	69
Прочие	2 474	112
<b>Итого</b>	<b>16 467</b>	<b>585</b>

Виды управленческих расходов	тыс. руб.	
	2023 г.	2022 г.
Услуги по осуществлению полномочий единичного исполнительного органа	40 546	46 763
Оплата труда	15 457	6 722
Материальные	2 552	1 150
Амортизация	167	102
Прочие	15 189	9 975
<b>Итого</b>	<b>73 911</b>	<b>64 712</b>

#### *Информация о прочих доходах и прочих расходах*

Виды прочих доходов и прочих расходов	2023 г.		2022 г.	
	Прочие доходы	Прочие расходы	Прочие доходы	Прочие расходы
Субсидии	15 357	-	53 665	(47 012)
Дополнительные расходы по кредитам	-	(12 416)	-	-
Расходы на услуги банков	-	(1 809)	-	(1 634)

Выплаты по предварительным договорам аренды земли и др. расходы по земле	-	(10 305)	-	(8 310)
Погибшие посевы	-	-	-	(1 843)
Прибыли и убытки прошлых лет	-	(43)	6 276	-
Прочие	2 804	(12 283)	1 702	(5 359)
<b>Итого</b>	<b>18 161</b>	<b>(36 856)</b>	<b>61 643</b>	<b>(64 158)</b>

#### 4.13. Информация о связанных сторонах

ООО «Центр инновационного развития» владеет 99% уставного капитала Общества, ООО «Иррико-УК» владеет 1% уставного капитала Общества.

##### Операции со связанными сторонами

В 2023 и 2023 гг. Общество совершало следующие операции со связанными сторонами. Все приведенные ниже операции указаны с учетом НДС.

тыс. руб.

Связанность	Вид операции	Объем совершенных операций		Объем операций на конец периода	
		2023	2022	31.12.2023	31.12.2022
Основное хозяйственное общество	Займы, полученные в денежной форме	50 000	-	139 680	156 080
	Возврат полученных займов в денежной форме	66 400	15 250		
	Проценты по займам к уплате	3 031	13 589	22 121	19 090
	Выплаты по процентам к уплате	-	-		
Дочерние хозяйственные общества	Выручка от реализации товаров, работ, услуг	344	-	10	-
	Выручка от сдачи имущества в аренду	10	-		
	Приобретение товаров, работ, услуг	3 302	5 721	811	33 058
	Расходы на аренду имущества	2 536	5 459		
	Полученные авансы	-	-	-	351 000
	Займы, полученные в денежной форме	239 360	354 000		
	Возврат полученных займов в денежной форме	590 360	198 000	-	-
	Проценты по займам к уплате	-	4 018		
	Выплаты по процентам к уплате	-	5 497	206 789	206 789
	Вклад в УК в денежной форме	-	-		
Дивиденды, полученные в денежной форме	893 500	100 000	-	-	
Общества, находящиеся	Выручка от реализации товаров, работ, услуг	6 873	8 461	4 628	305
	Выручка от сдачи имущества в аренду	4 032	1 069		
	Выданные авансы на закупку товаров, работ, услуг	39 440	25 122		

под общим контролем или значительным влиянием	Приобретение товаров, работ, услуг	29 235	26 986	34 539	64 949
	Расходы на услуги управления	48 655	56 115		
	Расходы на аренду имущества	6 040	9 950		
	Полученные авансы на поставку товаров, работ, услуг	525	5 697	-	2 300
	Вклад в УК в денежной форме	-	-		
	Займы, полученные в денежной форме	330 550	223 600	160 900	85 600
	Возврат полученных займов в денежной форме	255 250	552 000		
	Проценты по займам к уплате	-	27 377	-	-
	Выплаты по процентам к уплате	-	41 473		
	ТМЦ, находящиеся на ответственном хранении	41 883	-	139	-

Займы, полученные от связанных сторон, подлежат погашению в 2026 году.

В течение 2023 и 2022 гг. связанными сторонами в пользу Общества было выдано солидарное поручительство для получения кредитов в банках ПАО ВТБ и ПАО Сбербанк. Сумма полученных поручительств на 31.12.2023 составила 1 073 638 тыс. руб., на 31.12.2022 – 966 801 тыс. руб.

В 2023 и 2022 гг. Обществом были выданы солидарные поручительства компаниям ООО «СХП «Агроинвест» и ООО СП «Джалга» для получения кредитов в банке ВТБ ПАО и ПАО Сбербанк, сумма выданных поручительств на 31.12.2023 составила 643 500 тыс. руб., на 31.12.2022 – 1 255 500 тыс. руб.

#### ***Информация о вознаграждениях, выплачиваемых основному управленческому персоналу***

Общество имеет договор о передаче полномочий единоличного исполнительного органа от 01.11.2019 года. Сумма выплат по нему за 2023 год составила 48 655 тыс. руб., в том числе НДС 8 109 тыс. руб. (за 2022 год 56 115 тыс. руб., в том числе НДС 9 353 тыс. руб.). В штате компании управленческого персонала нет.

#### **4.14. События после отчетной даты**

Ведение бухгалтерского учета событий после отчетной даты и раскрытие информации о них в отчетности осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» ПБУ 7/98.

#### **4.15. Информация о рисках хозяйственной деятельности**

##### ***Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации***

Общество осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Общества оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Начиная с 2014 года, Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз и некоторые другие страны вводили и постепенно ужесточали экономические санкции в отношении ряда российских граждан и

юридических лиц. С февраля 2022 года, после начала Российской Федерацией специальной военной операции на Украине и включения территорий республик Донецкая и Луганская, а также Запорожской и Херсонской областей в состав Российской Федерации после референдумов во второй половине 2022 года, вышеуказанные страны ввели дополнительные жесткие санкции в отношении Правительства РФ, а также крупных финансовых институтов и других предприятий и физических лиц в России. В частности, были введены ограничения на экспорт и импорт товаров, включая установление предельного уровня цен на отдельные виды сырьевых товаров, введены ограничения на оказание определенных видов услуг российским организациям, заблокированы активы ряда российских физических и юридических лиц, установлен запрет на ведение корреспондентских счетов, отдельные крупные банки отключены от международной системы обмена финансовыми сообщениями SWIFT, реализованы иные меры ограничительного характера. Также в контексте введенных санкций ряд крупных международных компаний из США, Европейского союза и некоторых других стран прекратили, значительно сократили или приостановили собственную деятельность на территории Российской Федерации, а также ведение бизнеса с российскими гражданами и юридическими лицами.

В ответ на растущее давление на российскую экономику, Правительством Российской Федерации и Центральным Банком Российской Федерации введен комплекс мер, представляющих собой контрсанкции, меры валютного контроля, ряд решений по ключевой ставке и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и поддержанию устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан.

Введение и последующее усиление санкций, объявление частичной мобилизации повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса российского рубля и ключевой ставки, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования.

Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки. Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, однако санкции могут иметь существенное отрицательное влияние на российскую экономику.

Представленная бухгалтерская отчетность Общества отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Общества. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

### ***Информация о рисках ликвидности***

Риски ликвидности связаны с возможностями Общества своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам, задолженность заимодавцам по полученным кредитам и займам и др.

По состоянию на 31 декабря 2023 года краткосрочные обязательства Общества превышают краткосрочные активы на 86 955 тыс. руб. Данный разрыв формируется преимущественно за счет доходов будущих периодов и задолженности по кредитам и займам.

Руководство Общества полагает, что Общество имеет возможность продолжать непрерывно осуществлять свою деятельность и исполнять свои обязательства в полном объеме, так как в случае возникновения необходимости материнская компания ООО «ЦИР» и дочернее предприятие ООО СП «Джалга» окажут финансовую поддержку.

### ***Налоговые риски***

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Налоговые органы имеют право налагать крупные штрафы и начислять пени по налогам, просроченным к уплате. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в общем случае в течение трех последующих календарных лет. В настоящий момент налоговые органы занимают более жесткую и аргументированную позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Руководство Общества, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме в данной отчетности.

Руководитель

Субботин И.Е.

по доверенности № 39 от 30.10.2023

01 апреля 2024 года